
KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ 

của phụ nữ xã Hòa Phong năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 120/KH-UBND ngày 15/4/2024 của UBND thị xã 

Mỹ Hào về việc thực hiện công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ thị 

xã Mỹ Hào năm 2024.  

Ủy ban nhân dân xã Hòa Phong xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác 

bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2024, như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Tăng cường các hoạt động hỗ trợ nhằm nâng cao chất lượng đời sống 

vật chất và tinh thần của phụ nữ. Tạo mọi điều kiện để phụ nữ được tham gia 

vào các lĩnh vực của đời sống chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, tạo cơ hội tham 

gia và thụ hưởng bình đẳng giữa phụ nữ và nam giới.  

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, vai trò trách 

nhiệm của Đảng, chính quyền, đoàn thể xã Hòa Phong trong chỉ đạo thực hiện 

công tác bình đẳng giới và hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ; tuyên truyền, phổ 

biến và vận động nhân dân thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng và pháp 

luật của Nhà nước. Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước đối với công tác bình 

đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ trên địa bàn xã. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Truyền thông, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính sách, pháp 

luật về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ 

- Tiếp tục đẩy mạnh truyền thông về các chủ trương, chính sách, pháp luật 

của Đảng và Nhà nước về bình đẳng giới, vì sự tiến bộ phụ nữ và phòng ngừa, 

ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; các mục tiêu, chỉ tiêu của chiến lược quốc 

gia về Bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030.  

- Tuyên truyền thực hiện Luật Bình đẳng giới; Luật Phòng chống bạo lực 

gia đình; Chỉ thị 21-CT/TW ngày 20/8/2018 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy 

mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới; chiến lược quốc gia về bình đẳng 

giới giai 2 đoạn 2021-2030; các Chương trình, đề án, dự án về bình đẳng giới, vì 

sự tiến bộ của phụ nữ. 

- Đa dạng, lồng ghép các hoạt động thông tin, tuyên truyền bằng nhiều 

hình thức như: hội nghị, tập huấn, truyền thông trực tiếp tại xã; các sự kiện hoạt 

động tại cộng đồng. Tập trung tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, 

công chức, người lao động, nhân dân và các nhóm đối tượng trẻ như thanh niên, 

học sinh, sinh viên. Nâng cao chất lượng tin, bài tuyên truyền, thông qua các 

phương tiện truyền thông, trang thông tin điện tử xã. 
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- Tăng cường truyền thông về vai trò, vị thế của phụ nữ trong lĩnh vực của 

đời sống xã hội, về lợi ích, sự cần thiết của việc phụ nữ tham gia vào các vị trí 

lãnh đạo, quản lý. 

- Xây dựng và bồi dưỡng, phát triển đội ngũ cộng tác viên, tuyên truyền 

viên về bình đẳng giới.  

2. Nâng cao năng lực và hoạt động quản lý nhà nước về công tác bình 

đẳng giới và các hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ 

- Bồi dưỡng, nâng cao năng lực, kỹ năng cho cán bộ làm công tác bình 

đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ. Tích cực tham gia tập huấn kiến thức về giới 

và kỹ năng lồng ghép giới trong hoạch định và thực thi chính sách cho cán bộ 

quản lý nhà nước về bình đẳng giới, cán bộ tư pháp, thành viên Ban Vì sự tiến 

bộ phụ nữ xã. 

- Tăng cường vai trò lãnh đạo của cấp ủy Đảng, vai trò của tổ chức đoàn 

thể đối với vấn đề liên quan đến nữ công chức, người lao động; quan tâm và tạo 

mọi điều kiện để khơi dậy tiềm năng, trí tuệ, sức sáng tạo của đội ngũ nữ cán bộ, 

công chức, người lao động để phụ nữ phát huy được vai trò và vị thế của mình 

trong công tác.  

3. Thực hiện chiến lược quốc gia về bình đẳng giới và các văn bản 

hướng dẫn thực hiện công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ 

- Tích cực triển khai thực hiện hiệu quả: Chiến lược quốc gia về bình đẳng 

giới giai đoạn 2021-2030 theo NQ số 28/NQ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ; 

Chương trình phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới gian đoạn 

2021- 2025 theo Quyết định số 2232/QĐ-TTg ngày 28/12/2020 của Thủ tướng 

Chính phủ; Chương trình truyền thông về bình đẳng giới đến năm 2030 theo 

Quyết định số 1790/QĐ-TTg ngày 23/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ và các 

chương trình, kế hoạch, đề án, dự án về bình đẳng giới trên địa bàn thị xã Mỹ 

Hào. 

- Truyền thông nâng cao nhận thức, trách nhiệm thực hiện bình đẳng giới, 

vì sự tiến bộ của phụ nữ tại cơ quan, cộng đồng và người dân.  

- Thực hiện lồng ghép giới trong các chương trình, kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội của xã. Chú trọng tăng cường sự tham gia của phụ nữ trong các 

lĩnh vực. 

- Thực hiện quy chế phối hợp giữa UBND và Hội LHPN xã theo Nghị 

định số 56/2012/NĐ-CP ngày 16/07/2012 của Chính phủ.  

4. Tăng cường hoạt động của Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ  

- Kiện toàn nhân sự Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ khi có thay đổi.  

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra, đánh giá hoạt động của Ban vì 

sự tiến bộ của phụ nữ xã nhằm giám sát việc thực hiện pháp luật, chính sách liên 

quan đến bình đẳng giới và phụ nữ, phát hiện, đề xuất giải quyết các vấn đề liên 

quan đến bình đẳng giới trong các lĩnh vực.  
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Phối hợp với Hội LHPN xã, các ngành, bộ phận liên quan tham mưu, xây 

dựng Kế hoạch công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2024 trên 

cơ sở lồng ghép các chỉ tiêu vào Chương trình kế hoạch năm của xã.  

- Tổng hợp báo cáo gửi thị xã và các ngành liên quan trong công tác Bình 

đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ xã năm 2024.  

2. Hội Liên hiệp phụ nữ xã 

- Triển khai Kế hoạch hành động về bình đẳng giới, vì sự tiến bộ phụ nữ 

năm 2024 đến các cấp chi hội tại các thôn trong toàn xã. Tiếp tục thực hiện hiệu 

quả Đề án: “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết 

một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ, giai đoạn 2017 - 2027”.  

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3 và ngày thành 

lập Hội LHPN Việt nam 20/10 cấp xã.  

- Tuyên truyền và giám sát việc thực hiện Luật Bình đẳng giới, Luật Phòng 

chống bạo lực gia đình trên địa bàn xã. 

- Tổ chức các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức thay đổi hành vi 

về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ trên địa bàn xã. Đẩy mạnh các hoạt 

động tuyên truyền về bình đẳng giới tại các thôn trong toàn xã. 

3. Công chức Văn hóa - xã hội  

- Chủ động xây dựng chương trình và tổ chức tuyên truyền về giới, bình 

đẳng giới trên hệ thống bảng tin, trang thông tin điện tử xã, các hình thức tuyên 

truyền khác. Chủ động phối hợp cùng Hội LHPN xã, các bộ phận liên quan lấy 

tin bài, đăng tin bài, tích cực tham gia tập huấn nghiệp vụ tuyên truyền về bình 

đẳng giới. 

4. Công chức Tư pháp - Hộ tịch  

- Phối hợp tuyên truyền giáo dục, phổ biến chính sách pháp luật về bình 

đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ. Chú trọng công tác trợ giúp pháp lý, tư 

vấn pháp luật cho phụ nữ, hòa giải cơ sở.  

5. Công chức Tài chính - Kế toán  

- Tổng hợp mục tiêu, chỉ tiêu bình đẳng giới vào kế hoạch phát triển kinh 

tế - xã hội của  xã.  

- Tham mưu, xây dựng kinh phí thực hiện công tác bình đẳng giới, vì sự 

tiến bộ của phụ nữ trong dự toán ngân sách hằng năm của địa phương theo quy 

định của Luật Ngân sách nhà nước.  

6.  Các cấp trường  

- Tích cực triển khai các giải pháp để bảo đảm môi trường giáo dục an 

toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường trong nhà trường,; 

thực hiện lồng ghép các hoạt động tuyên truyền về phòng ngừa và ứng phó với 
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bạo lực trên cơ sở giới trong thực hiện phong trào xây dựng trường học thân 

thiện, học sinh tích cực, không để xảy ra tình trạng bạo lực học đường. Đưa nội 

dung bình đẳng giới vào hệ thống bài giảng chính thức trong các cấp học và tổ 

chức giảng dạy nội dung này cho học sinh.  

7. Công an xã  

- Chỉ đạo, hướng dẫn lực lượng công an chủ động phối hợp với các ngành, 

đơn vị, tổ chức có liên quan phát hiện sớm, can thiệp và xử lý kịp thời các vụ 

bạo lực trên cơ sở giới, môi giới hôn nhân bất hợp pháp và bảo vệ nạn nhân; 

phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em, tội phạm mua bán người.  

- Phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan trong việc xử lý kịp thời, nghiêm 

minh các hành vi bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em, bạo lực trên cơ sở giới theo 

quy định.  

8. Ủy ban MTTQ, Hội CCB, Đoàn TNCSHCM, Hội Chữ thập đỏ và 

các tổ chức xã hội.  

- Chủ động, phối hợp với các bộ phận liên quan và các đoàn thể tiếp tục 

thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục về công tác bình đẳng giới, vì sự tiến 

bộ của phụ nữ, chăm sóc trẻ em, đặc biệt trẻ em gái, phòng chống bạo lực gia 

đình và xây dựng nếp sống văn minh gia đình văn hoá.  

- Chủ động lồng ghép tuyên truyền nội dung bình đẳng giới, vì sự tiến bộ 

của phụ nữ trong các buổi sinh hoạt Hội, chi hội.  

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện chương trình công tác Bình đẳng 

giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ xã Hòa Phong năm 2024. Yêu cầu các ban ngành, 

đoàn thể, cán bộ công chức, các bộ phận liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ 

triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch này./. 

Nơi nhận: 
- UBND thị xã Mỹ Hào; 

- Phòng LĐ-TBXH thị xã;   (Để báo cáo) 

- TT Đảng ủy xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Các ngành đoàn thể xã; 

- BCĐ BĐG&VSTB PN xã; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phạm Văn Súng 
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